

03050

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2017

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from both sections as per instructions.

SECTION - I

Answer any two questions from this section in
about 500 words each : 2x20=40

1. Discuss the two commonly used measures of inequality present a inequality profile of India.
2. Explain the concept of pareto optimality. Under what conditions efficiency of market mechanism is ensured ?
3. State the major flaws in the current system of National Income Accounting. What modifications are required in this system to account for the contribution of environment ?
4. Explain the benefits of Joint Forest Management as compared to the public management of forests.

SECTION - II

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each : **5x12=60**

5. Bring out the crux of the debate on 'education as consumption' versus 'education as investment'.
6. Describe the issues impacting health and development.
7. How are renewable resources different from non-renewable resources ? Explain with suitable examples.
8. How does the presence of non-pecuniary externalities cause market failure ? Explain.
9. Bring out the major focus of institutionalists in describing the dynamics of economic issues.
10. What is meant by total economic value of environment ?
11. Define opportunity cost with an example from the field of education.
12. What are the major reasons cited for the inefficient delivery of public health services in developing countries ?

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - I

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। शब्द सीमा 500

प्रत्येक :

2x20=40

1. विषमता के सामान्यतः प्रयुक्त मापकों की चर्चा करें। भारत का एक विषमता चित्रण भी प्रस्तुत करें।
2. पैरेटो की अभीष्टता की अवधारण समझाइए। बाजार की प्रक्रिया किन शर्तों के पूरा होने पर 'दक्ष' हो जाती है?
3. राष्ट्रीय आय लेखांकन के वर्तमान प्रतिमान की त्रुटियां बताइए। पर्यावरण के योगदान का आंकलन करने हेतु इस प्रतिमान में क्या परिवर्तन आवश्यक हैं?
4. वन के सार्वजनिक प्रबंधन की तुलना में वन संपदा के संयुक्त प्रबंधन के लाभों की व्याख्या करें।

भाग - II

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
250 प्रत्येक :

5x12=60

5. "शिक्षा : उपभोग बनाम शिक्षा : निवेश" इस परिचर्चा का सार-सत्त्व स्पष्ट कीजिए।
6. स्वास्थ्य और विकास को प्रभावित करने वाले मुद्दों का वर्णन करें।
7. नवीकरणीय संसाधन गैर-नवीकरणीय संसाधनों से किस प्रकार भिन्न हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या करें।
8. गैर-मौद्रिक बाध्यताओं की उपस्थिति किस प्रकार बाजार की विफलता का कारण बन जाती है? व्याख्या करें।
9. आर्थिक मुद्दों की गत्यात्मकता की व्याख्या में संस्थावादियों का मुख्य केंद्रण क्या रहता है?
10. पर्यावरण के सकल आर्थिक मूल्यमान का क्या अभिप्राय है?
11. शिक्षा के क्षेत्र से उदाहरण लेकर अवसर लागत का विचार समझाइए।
12. विकासशील देशों में सार्वजनिक चिकित्सा प्रणाली की अकुशल प्रदाय व्यवस्था के मुख्य कारण क्या बताए जाते हैं?